
Determinazione Dirigenziale n° 328/2022 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 273/2022

OGGETTO: PROCEDURA APERTA DI RILEVANZA COMUNITARIA PER L'
AFFIDAMENTO, IN QUALITÀ' DI SOGGETTO AGGREGATORE, DEL SERVIZIO DI
MANUTENZIONE DEL VERDE DI PERTINENZE STRADALI E ARGINI DI PROPRIETA'
O IN USO A QUALSIASI TITOLO DI PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AVENTI SEDE
NEL TERRITORIO DELLA REGIONE LOMBARDIA, NONCHE' LORO CONSORZI E
ASSOCIAZIONI, OLTRE A ENTI PUBBLICI DI CARATTERE NON ECONOMICO AD ESSI
EQUIPARATI, CON ESCLUSIONE DI AMMINISTRAZIONI/ENTI APPARTENENTI
ALL'AMBITO SANITARIO PER UN PERIODO DI 24 MESI MEDIANTE CONVENZIONE
EX ART. 26 L. N.488/1999 SUDDIVISA IN 4 LOTTI TERRITORIALI - LOTTO 1 CIG
9030771BF9 , LOTTO 2 CIG 903078250F, LOTTO 3 CIG 903078792E, LOTTO 4 CIG
9030804736. APPROVAZIONE VERBALE DI GARA ED AMMISSIONE/ESCLUSIONE
OPERATORI ECONOMICI 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

•    la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 9/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022/2024;

•    la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio
di previsione 2022/2024;

•    il decreto del Presidente della Provincia n. 186 del 15/06/2021 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-2023;

•    la determina organizzativa n. 932 del 26/06/2019 con cui la dott.ssa Michela Pierani è stata
incaricata dal Dirigente della Stazione Appaltante – Centrale Unica di Committenza di Area
Vasta nell’area delle Posizioni Organizzative, con l’incarico di “Coordinamento attività di
programmazione inerenti la Stazione Appaltante di Area Vasta Brescia e il Soggetto
Aggregatore";

•    il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione dell’incarico
di funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo dell'Area dei
Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta, del Settore della
Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e
Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e fino alla scadenza del mandato;

N.328/2022

Documento firmato digitalmente



Verificati:

�       la coerenza del presente provvedimento con l’Obiettivo operativo OBO.20 “Gestione
dell’attività contrattuale e svolgimento delle funzioni di Stazione appaltante” Obiettivo
gestionale 20.006 “Espletamento di procedure di gara come Soggetto Aggregatore e gestione
delle relative convenzioni” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-23;

�       il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 129 del 26/03/2021;

Richiamato il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni,
Recante “Codice dei Contratti Pubblici” (d'ora innanzi definito Codice);

Visti:

�       l'art. 9 del D.L. 66/2014, convertito, con modificazioni, in Legge n. 89 del 23 giugno 2014,
recante “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che prevede l'istituzione,
nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti operante presso l’Autorità Nazionale
Anticorruzione, dell’elenco dei Soggetti Aggregatori, in numero non superiore a 35, del quale
fanno parte Consip Spa, le Centrali di committenza regionali nonché i soggetti in possesso dei
requisiti prescritti con il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 novembre 2014
che svolgono attività di centrale di committenza, ai sensi dell’articolo 38, comma 2 del Codice;

 
�       l'art. 1, comma 499 della Legge n. 208/2015, il quale recita che “i Soggetti aggregatori
(omissis) possono stipulare per gli ambiti territoriali di competenza le convenzioni di cui
all'art. 26, comma 1 della legge 23 dicembre 1999 n. 488 e ss.mm.ii. L'ambito territoriale di
competenza dei soggetti di cui al presente comma coincide con la regione di riferimento
esclusivamente per le categorie merceologiche e le soglie individuate con appositi DPCM”;
 
�       la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 31 del 17/01/2018, con la
quale Provincia di Brescia è stata iscritta nell’elenco dei Soggetti aggregatori, il cui territorio di
riferimento è quello regionale;

 
�       la delibera dell’ANAC n. 643 del 22/09/21 con la quale è stato aggiornato detto elenco,
confermando l’iscrizione di questa Provincia tra i trentadue Soggetti Aggregatori nazionali che,
operando come centrali di acquisto evolute, contribuiscono attualmente al contenimento della
spesa pubblica e forniscono ai Comuni e alle altre Pubbliche Amministrazioni servizi altamente
specializzati per le gare più complesse, garantendo il massimo della trasparenza;

 
�       il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24/12/15, aggiornato con DPCM del
11/07/2018, con il quale sono state individuate le categorie merceologiche e le relative soglie al
superamento delle quali ricorre l'obbligo, in capo alle amministrazioni statali centrali e
periferiche, alle Regioni, agli enti regionali, agli Enti locali nonché agli Enti del servizio
sanitario regionale, di approvvigionarsi aderendo alle convenzioni di cui all'articolo 26, comma
1, della L. n. 488/1999, attivate da Consip Spa o dagli altri Soggetti Aggregatori;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 2045 del 20/12/2021 di approvazione del disciplinare di
gara, pubblicato in data 22/12/2021 ai sensi di legge;

N.328/2022

Documento firmato digitalmente



Visto il verbale di gara (qui allegato) del giorno 1, 8 e 21 febbraio 2022 nel quale sono riportati gli
operatori economici che hanno presentato offerta nella presente gara, nonché quali, tra gli stessi, sono
stati ammessi e esclusi;

Rilevato di ammettere gli operatori economici come dal citato verbale e la sottostante tabella:
 
 

N OPERATORE
ECONOMICO

LOTTO 1 LOTTO 2 LOTTO 3 LOTTO 4

1 BOSCOFORTE SRL X    

2 AURORA SRL X X X X

3 AVR SPA X X X X

4 SICILVILLE SRL X X X X

5 AGRICOLA F.LLI
ANNIBALI SRL

X    

6 VERDIDEA SRL X X X X

7 ISAM SRL X X X X

8 SOLCO BRESCIA
CONSORZIO

 X   

9 SUARDI SRL  X X  

10 C.R. VERDE SRL  X   

11 CONSORZIO STABILE
3 EMME

  X  

 

Rilevato che l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del
Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito del parere di regolarità amministrativa previsto
dall’articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l'articolo 107 del decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267;

DISPONE

1)              di approvare il verbale di gara relativo alla sedute tenutasi il giorno1,8 e 21 febbraio 2022 (qui
allegato) relativi alla procedura di gara per l’ AFFIDAMENTO, IN QUALITÀ’ DI SOGGETTO
AGGREGATORE, DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE DI PERTINENZE
STRADALI E ARGINI DI PROPRIETA’ O IN USO A QUALSIASI TITOLO DI PUBBLICHE
AMMINISTRAZIONI AVENTI SEDE NEL TERRITORIO DELLA REGIONE LOMBARDIA,
NONCHE’ LORO CONSORZI E ASSOCIAZIONI, OLTRE A ENTI PUBBLICI DI
CARATTERE NON ECONOMICO AD ESSI EQUIPARATI, CON ESCLUSIONE DI
AMMINISTRAZIONI/ENTI APPARTENENTI ALL’AMBITO SANITARIO PER UN

N.328/2022

Documento firmato digitalmente



PERIODO DI 24 MESI MEDIANTE CONVENZIONE EX ART. 26 L. n.488/1999 SUDDIVISA
IN 4 LOTTI TERRITORIALI - LOTTO 1 CIG 9030771BF9 , LOTTO 2 CIG 903078250F,
LOTTO 3 CIG 903078792E, LOTTO 4 CIG 9030804736, approvando altresì le ammissioni dei
seguenti concorrenti:

 

N OPERATORE
ECONOMICO

LOTTO 1 LOTTO 2 LOTTO 3 LOTTO 4

1 BOSCOFORTE SRL X    

2 AURORA SRL X X X X

3 AVR SPA X X X X

4 SICILVILLE SRL X X X X

5 AGRICOLA F.LLI
ANNIBALI SRL

X    

6 VERDIDEA SRL X X X X

7 ISAM SRL X X X X

8 SOLCO BRESCIA
CONSORZIO

 X   

9 SUARDI SRL  X X  

10 C.R. VERDE SRL  X   

11 CONSORZIO STABILE
3 EMME

  X  

 

2)              che venga dato avviso del presente provvedimento ai concorrenti, ai sensi dell’art. 76 comma
2bis del Codice, con l'indicazione dell'ufficio o collegamento informatico di accesso riservato dove
sono disponibili i relativi atti;

3)               di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale, sezione di Brescia, nei termini previsti dalla legge.

Brescia, lì 02-03-2022 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.328/2022

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale
SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

DI AREA VASTA
Proposta n° 273/2022

OGGETTO: PROCEDURA APERTA DI RILEVANZA COMUNITARIA PER L'
AFFIDAMENTO, IN QUALITÀ' DI SOGGETTO AGGREGATORE, DEL SERVIZIO DI
MANUTENZIONE DEL VERDE DI PERTINENZE STRADALI E ARGINI DI PROPRIETA'
O IN USO A QUALSIASI TITOLO DI PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AVENTI SEDE
NEL TERRITORIO DELLA REGIONE LOMBARDIA, NONCHE' LORO CONSORZI E
ASSOCIAZIONI, OLTRE A ENTI PUBBLICI DI CARATTERE NON ECONOMICO AD ESSI
EQUIPARATI, CON ESCLUSIONE DI AMMINISTRAZIONI/ENTI APPARTENENTI
ALL'AMBITO SANITARIO PER UN PERIODO DI 24 MESI MEDIANTE CONVENZIONE
EX ART. 26 L. N.488/1999 SUDDIVISA IN 4 LOTTI TERRITORIALI - LOTTO 1 CIG
9030771BF9 , LOTTO 2 CIG 903078250F, LOTTO 3 CIG 903078792E, LOTTO 4 CIG
9030804736. APPROVAZIONE VERBALE DI GARA ED AMMISSIONE/ESCLUSIONE
OPERATORI ECONOMICI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 02-03-2022

Il Responsabile

MICHELA PIERANI

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 328/2022 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

OGGETTO: PROCEDURA APERTA DI RILEVANZA COMUNITARIA PER L'
AFFIDAMENTO, IN QUALITÀ' DI SOGGETTO AGGREGATORE, DEL SERVIZIO DI
MANUTENZIONE DEL VERDE DI PERTINENZE STRADALI E ARGINI DI PROPRIETA'
O IN USO A QUALSIASI TITOLO DI PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AVENTI SEDE
NEL TERRITORIO DELLA REGIONE LOMBARDIA, NONCHE' LORO CONSORZI E
ASSOCIAZIONI, OLTRE A ENTI PUBBLICI DI CARATTERE NON ECONOMICO AD ESSI
EQUIPARATI, CON ESCLUSIONE DI AMMINISTRAZIONI/ENTI APPARTENENTI
ALL'AMBITO SANITARIO PER UN PERIODO DI 24 MESI MEDIANTE CONVENZIONE
EX ART. 26 L. N.488/1999 SUDDIVISA IN 4 LOTTI TERRITORIALI - LOTTO 1 CIG
9030771BF9 , LOTTO 2 CIG 903078250F, LOTTO 3 CIG 903078792E, LOTTO 4 CIG
9030804736. APPROVAZIONE VERBALE DI GARA ED AMMISSIONE/ESCLUSIONE
OPERATORI ECONOMICI

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 02-03-2022 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 02-03-2022 Il Responsabile
FABIO DE MARCO

N.328/2022

Documento firmato digitalmente



 

 

SETTORE STAZIONE APPALTANTE  

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA AREA VASTA 

 

Verbali sedute di gara 

IDC 88 

Rev. 07 – 20.09.2021 

Aggiornato 

29/12/2021 

 

documento firmato digitalmente 1 
 

VERBALE SEDUTA DEL 1 - 8  e 21 FEBBRAIO 2022 
(seduta amministrativa) 

OGGETTO: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L' AFFIDAMENTO, IN 
QUALITÀ’ DI SOGGETTO AGGREGATORE, DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL 
VERDE DI PERTINENZE STRADALI E ARGINI DI PROPRIETÀ O IN USO A QUALSIASI 
TITOLO DI PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AVENTI SEDE NEL TERRITORIO 
REGIONALE, NONCHÈ LORO CONSORZI E ASSOCIAZIONI, OLTRE A ENTI PUBBLICI DI 
CARATTERE NON ECONOMICO AD ESSI EQUIPARATI, CON ESCLUSIONE DI 
AMMINISTRAZIONI/ENTI APPARTENENTI ALL’AMBITO SANITARIO. CIG (Lotto 1: VA-
MB-CO-LC): 9030771BF9   CIG (Lotto 2: BS-CR-MN): 903078250F CIG (Lotto 3: LO-PV-MI): 
903078792E  CIG (Lotto 4: BG-SO) 9030804736 

Il giorno 1 febbraio 2022 alle ore 9.00 nella sala gare del Settore Stazione Appaltante – Centrale Unica di 

Committenza di Area Vasta della Provincia di Brescia, Palazzo Martinengo – Via Musei, n. 32, in 

pubblica seduta si è insediato il RUP di gara Arch. Pierpaola Archini del Settore Strade, il referente 

procedura di gara (segretario verbalizzante) dott.ssa Michela Pierani. 

 

Alle ore 9.20 viene dichiarata aperta la seduta. 

 

Sono presenti i sigg: 

− Cosimo La Torre in presenza 

− Federica Parente quale delegato della concorrente AVR GROUP da remoto 

− Andrea Cafforio quale delegato della concorrente Sicilville da remoto 

 

Il RUP di gara dà evidenza che, entro i termini previsti dal bando/disciplinare di gara, sulla piattaforma e-

procurement di ARIA SPA denominata Sintel (ID 149031024) sono pervenute le seguenti offerte:  

 
N OPERATORE 

ECONOMICO 
LOTTO 1 LOTTO 2 LOTTO 3  LOTTO 4 

1 BOSCOFORTE SRL  X    

2 AURORA SRL X X X X 

3 AVR SPA X X X X 

4 SICILVILLE SRL  X X X X 

5 AGRICOLA F.LLI 

ANNIBALI SRL 

X    

6 VERDIDEA SRL X X X X 

7 ISAM SRL X X X X 

8 SOLCO BRESCIA 

CONSORZIO 

 X   

9 SUARDI SRL   X X  

10 C.R. VERDE SRL  X   



 

 

SETTORE STAZIONE APPALTANTE  

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA AREA VASTA 

 

Verbali sedute di gara 

IDC 88 

Rev. 07 – 20.09.2021 

Aggiornato 

29/12/2021 

 

documento firmato digitalmente 2 
 

11 CONSORZIO STABILE 3 

EMME  

  X  

 

 

Il RUP di gara procede all’apertura della “Busta telematica – documenti amministrativi” presentata dalle 

concorrenti e verifica la documentazione amministrativa: 

 

La seduta è sospesa alle ore 12 dopo aver verificato i documenti di Isam Srl, Avr Spa, Verdidea Srl e 

Solco Brescia Consorzio. 

 

Il RUP attesta la completezza e correttezza della documentazione amministrativa presentata, nonché 

l'esistenza delle dichiarazioni sostitutive riguardanti il possesso dei requisiti richiesti e ammette i citati 

concorrenti alla fase successiva. 

 

La seduta riprende il giorno 8 febbraio alle ore 9.15. 

 

Il RUP valuta i documenti degli altri sette operatori partecipanti e rileva che: 

 

- CONSORZIO STABILE 3 EMME non ha presentato il patto di integrità ma solo le consorziate 

esecutrici 

- C.R. VERDE SRL ha presentato un DGUE nel quale manca il flag a pag. 8;  

 - AGRICOLA F.LLI ANNIBALI SRL in rti ha presentato un unico dgue e un’unica dichiarazione 

integrativa a corredo del DGUE invece di presentare un dgue per il mandatario e uno per la mandante e 

una dichiarazione integrativa a corredo del DGUE per il mandatario e una per la mandante;  

- SUARDI SRL ha presentato un Passoe nel quale non compare l’ausiliaria;  

- BOSCOFORTE SRL: non ha presentato, nella documentazione presentata, il dgue e la dichiarazione 

integrativa a corredo del Dgue di Boscoforte Srl. Risulta necessario anche modificare l’impegno in quanto 

nel raggruppamento un’impresa deve partecipare come mandataria (con almeno il 51 %) e l’altro soggetto 

è il mandante, non è ammesso un raggruppamento.  

- SICILVILLE SRL: la garanzia provvisoria per i lotti 1 e 4 non risulta corredata dalla dichiarazione 

sostitutiva di atto notorio del fideiussore che attesti il potere di impegnare con la sottoscrizione la società 

fideiussore nei confronti della CUC come previsto al punto 7 del paragrafo 10 del disciplinare di gara. 

Il Rup ha ritenuto che dette irregolarità possano essere sanate attraverso la procedura di soccorso 

istruttorio, ai sensi dell'articolo 14 del disciplinare di gara, concedendo il termine del 16 febbraio 2022 ore 

12. 

 

Poi attesta la completezza e correttezza della documentazione amministrativa presentata, nonché 

l'esistenza delle dichiarazioni sostitutive riguardanti il possesso dei requisiti richiesti e ammette Aurora 

Srl alla fase successiva. 

 

La seduta del giorno 8 febbraio 2022 viene aperta alle ore 9.20 e chiusa alle ore 13.00. 

 

La seduta del 17 febbraio 2022 ore 14, comunicata con idoneo preavviso agli operatori, non viene svolta  



 

 

SETTORE STAZIONE APPALTANTE  

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA AREA VASTA 

 

Verbali sedute di gara 

IDC 88 

Rev. 07 – 20.09.2021 

Aggiornato 

29/12/2021 

 

documento firmato digitalmente 3 
 

perché, a causa di problemi tecnici, la richiesta di soccorso al concorrente AGRICOLA F.LLI ANNIBALI 

SRL non è partita correttamente tramite la piattaforma Sintel e viene quindi spostata al giorno 21 febbraio 

ore 12.15. 

 

La seduta riprende il giorno 21 febbraio 2022 alle ore 12.15. 

 

Sono presenti i sigg: 

− Cosimo La Torre in presenza 

− Andrea Cafforio quale delegato della concorrente Sicilville da remoto. 

  

Il RUP attesta la completezza e correttezza della documentazione amministrativa presentata come 

soccorso, nonché l'esistenza delle dichiarazioni sostitutive riguardanti il possesso dei requisiti richiesti e 

ammette i sei concorrenti alla fase successiva. 

 

Dall’esame della documentazione amministrativa emerge che: 

 

• l’operatore economico SOLCO BRESCIA CONSORZIO ha partecipato in Rti con Tenda Verde e 

Frassati (e indica 5 consorziate esecutrici: Agricoop, Publicoop, Una, Aliante e Fraternità Verde) 

• AGRICOLA F.LLI ANNIBALI SRL ha partecipato in Rti con Ipic Servizi Ambientali Srl; 

• il CONSORZIO STABILE 3 EMME indica come consorziate Bonifico Group Srl e Giustiniana 

Srl;  

• BOSCOFORTE SRL ha partecipato in Rti con Minetti Giuseppe azienda agricola;  

• C.R. VERDE SRL ha partecipato in Rti con Centro Garden Srl; 

• SICILVILLE SRL ha partecipato in Rti con Vivai Antonio Marrone Srl; 

• Suardi Srl indica come ausiliaria Ambiente Lavori Srl; 

• Aurora Srl indica come ausiliaria Consorzio Stabile Viagest Scarl. 

 

 

La seduta pubblica del 22 febbraio 2022 viene chiusa alle ore 12.40. 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

 

RUP DI GARA Pierpaola Archini 

 

 
 

 SEGRETARIO VERBALIZZANTE:  Michela Pierani 

 


